
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2003 

DETERMINA 
N. 1721 DEL 17/08/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SETTORE  SERVIZI  SOCIALI  -  AVVISO  PUBBLICO  RISERVATO  ALLE  ASSOCIAZIONI  DI 
VOLONTARIATO  E  DI  PROMOZIONE  SOCIALE PER IL  SOSTEGNO  DI  ATTIVITÀ'  RIVOLTE  ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA PER PROMUOVERE INIZIATIVE DI AIUTO, VICINANZA, INFORMAZIONE E 
SOCIALIZZAZIONE PREVISTE NEL PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE VITA SICURA 2017-
2020. INTEGRAZIONE GRADUATORIA.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
3
8
8
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
7
/
0
8
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
R
A
 
B
E
R
T
O
L
D
O



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2003 

DETERMINA N. 1721 DEL 17/08/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ' RIVOLTE ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA PER PROMUOVERE INIZIATIVE DI AIUTO, VICINANZA, INFORMAZIONE E 
SOCIALIZZAZIONE PREVISTE NEL PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE VITA SICURA 2017-2020. 
INTEGRAZIONE GRADUATORIA.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:
• il  Comune  di  Vicenza  ha  partecipato  al  Programma  Straordinario  di  Intervento  per  la 

Riqualificazione  Urbana  e  la  Sicurezza  delle  Periferie  delle  Città  Metropolitane  e  dei 
Comuni capoluogo di Provincia, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 25 maggio 2016, al fine di ottenere finanziamenti per la realizzazione di progetti per 
la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  delle  città  metropolitane  e  dei 
Comuni capoluogo;

• l'Amministrazione  comunale  ha  presentato  la  propria  candidatura  con  il  progetto 
denominato “Liberare energie urbane”, comprendente 18 interventi di riqualificazione, tra i 
quali  è compreso il  progetto  “Vita sicura interventi  a favore della  popolazione anziana” 
(intervento n.6) dell'importo complessivo di €300.000,00 (IVA compresa), il cui progetto di 
fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 149 del 25/8/2016;

• con DPCM 6.12.2016, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 4 del 5.1.2017, è stata approvata 
la graduatoria del Programma Straordinario di Intervento per la Riqualificazione Urbana di 
cui al D.P.C.M. 25.5.2016 che vede il Comune di Vicenza assegnatario di contributi tra i 
quali è compreso anche il finanziamento per il progetto in oggetto per € 300.000,00;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29/25692 del 28/2/2017 si è preso atto dello 
schema di convenzione relativo alla regolamentazione dei rapporti  tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri,  in qualità di soggetto erogatore del contributo finanziario a valere 
sulle risorse del fondo per l’attuazione del programma straordinario di intervento per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie e il Comune di Vicenza nella qualità di 
soggetto  proponente  e  attuatore  del  progetto  “Liberare  energie  urbane”  selezionato  in 
seguito alla procedura avviata con il bando di cui al DPCM 25/5/2016 e successivi DPCM 
6/12/2016 e 16/2/2017;

• la  convenzione è  stata  sottoscritta  il  6/3/2017  e  registrata  alla  corte  dei  Conti  in  data 
4/5/2017;

• sulla base di tale finanziamento il Comune intende pertanto affidare i servizi per favorire le 
persone anziane, e nello specifico le persone con ridotta autonomia e a rischio di perdita 
della  propria  autosufficienza,  in  particolare  la  valorizzare  e  promuovere  nei  quartiere 
occasioni  di  socialità,  informazione  e  vicinanza  con  il  diretto  coinvolgimento  delle 
associazioni di anziani presenti e degli anziani stessi attraverso l’erogazione di contributi a 
quelle associazioni di volontariato e di promozione sociale che intendono collaborare per la 
costruzione  di  una  rete  territoriale  a  favore  delle  persone  a  rischio  di  perdita  di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2003 

DETERMINA N. 1721 DEL 17/08/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ' RIVOLTE ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA PER PROMUOVERE INIZIATIVE DI AIUTO, VICINANZA, INFORMAZIONE E 
SOCIALIZZAZIONE PREVISTE NEL PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE VITA SICURA 2017-2020. 
INTEGRAZIONE GRADUATORIA.

autosufficienza e più in generale per la promozione di un invecchiamento attivo che ritardi 
la perdita della propria autosufficienza;

• con determina  n.1293 del  29/06/2017 è stato  approvato l'avviso  pubblico  riservato  alle 
associazioni di volontariato e di promozione sociale per il sostegno di attività rivolte alla 
popolazione  anziana  per  promuovere  iniziative  di  aiuto,  vicinanza,  informazione  e 
socializzazione previste nel progetto Liberare Energie Urbane Vita Sicura ed impegnata la 
spesa che s'intende erogare a titolo di contributo per le attività suddette;

Preso atto che nei termini di scadenza previsti dall'avviso hanno presentato domanda di contributo 
le seguenti associazioni:

• Terra di Mezzo Associazione di Promozione Sociale, di Vicenza, via G.Mameli,162;
• Gruppo Pensionati “La Rondine” di Vicenza, via P. Calvi,56;
• Croce Rossa Italiana comitato di Vicenza, contrà Torretti,9;
• A.M.V.A.D. Onlus, di Vicenza, via G. Prati, 14;
• AUSER Vicenza, di Vicenza, contrà S. Barbara, 33;
• O.S.A.”Con Noi”, di Vicenza, via Pizzocaro,49/a;

Preso  atto  altresì  che  con  determina  2676  del  11/12/2017,  integrata  con  determina  65  del 
15/01/2018, è stata nominata la commissione per la valutazione delle istanze e la ripartizione dei 
contributi così come previsto nell'avviso pubblico suddetto;

Preso atto che con con determina 587 del 28/03/20218 è stata approvata  la graduatoria definitiva, 
relativa all'avviso pubblico riservato alle associazioni di volontariato e di promozione sociale per il 
sostegno di attività rivolte alla popolazione anziana per promuovere iniziative di aiuto, vicinanza, 
informazione e socializzazione previste nel progetto Liberare Energie Urbane-Vita Sicura 2017-
2020 e determinare i relativi contributi, così come sotto evidenziato:

1. O.S.A. “Con Noi” € 7.500,00;
2. AUSER Vicenza € 5.000,00;
3. Croce Rossa Italiana € 7.500,00;
4. Terra di Mezzo Ass.Prom.Sociale € 6.196,64;
5. A.V.M.A.D. Onlus (a pari merito con Terra di Mezzo) € 4.131,09;

Dato  atto  che  l'associazione  A.V.M.A.D.  Onlus  ha  regolarizzato  la  propria  posizione  e  risulta 
pertanto iscritta al Registro delle Associazioni di Promozione Sociale della Regione del Veneto;

Preso atto della documentazione presentata dall'Associazione e conservata presso l'ufficio;  

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2003 

DETERMINA N. 1721 DEL 17/08/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ' RIVOLTE ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA PER PROMUOVERE INIZIATIVE DI AIUTO, VICINANZA, INFORMAZIONE E 
SOCIALIZZAZIONE PREVISTE NEL PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE VITA SICURA 2017-2020. 
INTEGRAZIONE GRADUATORIA.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il 
Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 13/16636 del 6/02/2018 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126/121979 del 19 settembre 2017 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2017-
2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
 
Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la promozione e la partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato 
Sociale approvato con DCC n. 33/1999; 

                                                        DETERMINA

1) di ammettere senza  riserva, l'associazione A.V.M.A.D. Onlus nella graduatoria definitiva 
relativa all'avviso pubblico riservato alle associazioni di volontariato e di promozione sociale 
per il sostegno di attività rivolte alla popolazione anziana per promuovere iniziative di aiuto, 
vicinanza, informazione e socializzazione previste nel progetto Liberare Energie Urbane-
Vita Sicura 2017-2020 e determinare i relativi contributi, così come sotto evidenziato:
1. O.S.A. “Con Noi” € 7.500,00;
2. AUSER Vicenza € 5.000,00;
3. Croce Rossa Italiana € 7.500,00;
4. Terra di Mezzo Ass.Prom.Sociale € 6.196,64;
5. A.V.M.A.D. Onlus (a pari merito con Terra di Mezzo) € 4.131,09;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2003 

DETERMINA N. 1721 DEL 17/08/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ' RIVOLTE ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA PER PROMUOVERE INIZIATIVE DI AIUTO, VICINANZA, INFORMAZIONE E 
SOCIALIZZAZIONE PREVISTE NEL PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE VITA SICURA 2017-2020. 
INTEGRAZIONE GRADUATORIA.

2) di  procedere  nei  limiti  di  quanto  previsto  con  determina  587  del  28/03/20218  per 
l'erogazione dei contribuiti;

3) di dare atto che i contributi saranno erogati a seguito della presentazione, a consuntivo, di 
tutta  la  documentazione  attestante  la  realizzazione  del  progetto  e  la  spesa 
complessivamente  sostenuta  e  che  i  progetti  saranno  finanziati  nei  limiti  delle  risorse 
disponibili;

4) di dare atto che la spesa trova copertura all'imp. 117651 del cap. 1390100 “Vita Sicura 
Attività  integrate  a  favore  della  popolazione  anziana  finanziate  con  contributo  statale 
DPCM  6/12/2016  una  tantum”  impegnato  in  precedenza  con  determina  n.1293  del 
28/06/2017 del Bilancio di Previsione 2018-2020;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;i:

8) di attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed,  in 
particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2003 

DETERMINA N. 1721 DEL 17/08/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SETTORE SERVIZI SOCIALI - AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO E DI PROMOZIONE SOCIALE PER IL SOSTEGNO DI ATTIVITÀ' RIVOLTE ALLA 
POPOLAZIONE ANZIANA PER PROMUOVERE INIZIATIVE DI AIUTO, VICINANZA, INFORMAZIONE E 
SOCIALIZZAZIONE PREVISTE NEL PROGETTO LIBERARE ENERGIE URBANE VITA SICURA 2017-2020. 
INTEGRAZIONE GRADUATORIA.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


